ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NAM ĐỊNH

Số:         /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nam Định, ngày     tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nam Định

Căn cứ Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030; Quyết định 781/QĐ-BTTTT ngày 08 tháng 5 năm 2023 của

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động triển khai Chiến

lược chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Ủy ban

nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến

năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nam Định như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng các cơ quan báo chí tỉnh theo hướng chuyên nghiệp, nhân văn,

hiện đại; làm tốt sứ mệnh thông tin tuyên truyền phục vụ sự nghiệp cách mạng

của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước; đảm bảo vai trò dẫn dắt, định hướng

dư luận xã hội, giữ vững chủ quyền thông tin trên không gian mạng; đổi mới hiệu

quả trải nghiệm của độc giả; tạo nguồn thu mới; góp phần thúc đẩy phát triển

ngành công nghiệp nội dung số.

- Thực hiện có hiệu quả, chất lượng các mục tiêu, nhiệm vụ Chiến lược

chuyển đổi số báo chí đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 được ban hành

tại Quyết định số 348/QĐ-TTg ngày 06 tháng 4 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường trách nhiệm, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong việc triển

khai thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số báo chí trên địa bàn tỉnh.

 2. Yêu cầu

- Triển khai chiến lược chuyển đổi số báo chí gắn liền với các chương trình

ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phát triển Chính phủ điện tử, Chính

phủ số trên địa bàn tỉnh.

- Xác định rõ nhiệm vụ, thời gian hoàn thành, trách nhiệm thực thi của từng

cơ quan, đơn vị trong thực hiện các nhiệm vụ được giao.

- Các nhiệm vụ được xác định có trọng tâm, trọng điểm, lộ trình thực hiện

và bảo đảm tính khả thi.

2

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu đến năm 2025

- 50% cơ quan báo chí đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền

tảng số trong nước).

- 50% cơ quan báo chí sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp

tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 50% cơ quan báo chí hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ, phù

hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới, sản xuất nội

dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí tối ưu hóa nguồn thu, trong đó 50% cơ quan báo chí

tăng doanh thu tối thiểu 20%.

- 100% lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí

được đào tạo, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng về chuyển đổi số báo chí.

- 100% cơ quan báo chí điện tử có giải pháp đảm bảo an toàn, an ninh hệ

thống thông tin cấp độ 3 trở lên.

2. Mục tiêu đến năm 2030

- 100% cơ quan báo chí đưa nội dung lên các nền tảng số (ưu tiên các nền

tảng số trong nước).

- 100% cơ quan báo chí sử dụng nền tảng phân tích, xử lý dữ liệu tổng hợp

tập trung, ứng dụng trí tuệ nhân tạo để tối ưu hóa hoạt động.

- 100% cơ quan báo chí hoạt động, vận hành mô hình tòa soạn hội tụ và các

mô hình phù hợp với sự phát triển của khoa học, công nghệ tiên tiến trên thế giới,

sản xuất nội dung theo các xu hướng báo chí số.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh tối ưu nguồn thu, 100% các cơ quan báo chí

tăng doanh thu tối thiểu 20%.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức, tăng cường tuyên truyền

- Nâng cao nhận thức cán bộ quản lý thông tin, truyền thông; lãnh đạo,

phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí về vai trò quan trọng và sự cấp thiết

phải đẩy mạnh triển khai chuyển đổi số báo chí đồng bộ với chương trình chuyển

đổi số của tỉnh và quốc gia.

- Tăng cường tuyên truyền, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân

có thành tích, sáng kiến trong quá trình chuyển đổi số báo chí để chia sẻ kinh

nghiệm, lan tỏa, nhân rộng.

2. Phát triển các sản phẩm báo chí số

- Thiết kế, sáng tạo các mô hình sản phẩm thông tin mới trên các nền tảng

khác nhau để tăng độ tương tác với độc giả, phân phối nội dung thông tin nhanh

hơn, rộng hơn và chính xác theo nhu cầu của độc giả.

3

- Phát triển sản phẩm báo chí số chất lượng cao, đổi mới hiệu quả trải

nghiệm của độc giả; xây dựng các gói sản phẩm và dịch vụ phù hợp với từng

nhóm đối tượng độc giả.

- Ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ trong việc tự động hóa để

thúc đẩy quá trình sản xuất nội dung.

3. Ứng dụng nền tảng số cho các cơ quan báo chí tỉnh

- Ứng dụng các công cụ thu thập, xử lý dữ liệu, đánh giá, dự báo, theo dõi,

giám sát chất lượng báo chí; bộ chỉ số đánh giá, đo lường mức độ trưởng thành

chuyển đổi số báo chí; nền tảng phát thanh số (trực tuyến) và nền tảng truyền hình

số (trực tuyến); nền tảng báo chí điện tử.

- Xây dựng tòa soạn hội tụ công nghệ hiện đại; đẩy mạnh ứng dụng công

nghệ thông tin trong quản lý, điều hành tác nghiệp thông qua ứng dụng nền tảng

quản lý tòa soạn điện tử.

4. Phát triển và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ quản lý thông tin, truyền thông, lãnh đạo các

cơ quan báo chí về kỹ năng cơ bản, cần thiết cho chuyển đổi số báo chí.

- Tổ chức đào tạo, nâng cao kiến thức, kỹ năng về công nghệ thông tin, an

toàn, an ninh mạng, thu thập, phân tích, xử lý dữ liệu phục vụ đổi mới sản xuất,

phân phối nội dung và giám sát, đánh giá chất lượng thông tin.

5. Tăng cường hợp tác, học tập kinh nghiệm của các địa phương có báo chí

số phát triển mạnh

(Các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm triển khai Kế hoạch trong Phụ lục kèm theo)

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp ngân sách hiện hành; nguồn

huy động từ các tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước; nguồn kinh phí lồng

ghép trong các chương trình, đề án, dự án có liên quan và các nguồn huy động

hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Chủ trì, theo dõi, đôn đốc các cơ quan báo chí của tỉnh và các đơn vị có

liên quan thực hiện Kế hoạch; tham mưu xây dựng, sửa đổi các văn bản quy phạm

pháp luật thúc đẩy chuyển đổi số báo chí trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát và đánh giá, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền

thông, UBND tỉnh theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, các cơ quan báo

chí và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh thực hiện các

chương trình, dự án đầu tư công có liên quan theo Kế hoạch được cấp có thẩm

quyền phê duyệt.

4

3. Sở Tài Chính

Căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách địa phương tham

mưu cho UBND tỉnh bố trí kinh phí chi thường xuyên để thực hiện Kế hoạch theo

phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Các cơ quan báo chí của tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 của cơ quan báo chí, triển khai thực hiện đảm bảo các mục tiêu đã đề ra.

- Hàng năm, báo cáo kết quả thực hiện về Sở Thông tin và Truyền thông

trước ngày 15 tháng 11 để tổng hợp, báo cáo Bộ Thông tin và Truyền thông,

UBND tỉnh theo quy định.

5. Các cơ quan chủ quản báo chí

- Phê duyệt và chỉ đạo triển khai Kế hoạch chuyển đổi số của cơ quan báo

chí trực thuộc.

- Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, tài chính cho cơ quan báo chí triển khai

chuyển đổi số.

- Nâng cao nhận thức, kiến thức cho đội ngũ lãnh đạo cơ quan báo chí, biên

tập viên, phóng viên về chuyển đổi số.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược chuyển đổi số báo chí đến năm

2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Nam Định, UBND tỉnh yêu cầu

các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Bộ Thông tin và Truyền thông;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành của tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VP1, VP7.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Lê Đoài

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2023-08-24T16:51:04+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Chu Thị Hồng Loan<chuhongloan@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T11:21:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Lê Đoài<tranledoai@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:20:33+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:20:39+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-28T14:21:17+0700
	Tỉnh Nam Định
	Ủy ban nhân dân tỉnh Nam Định<vanphongubndtinh@namdinh.chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!